
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    71 del 30/09/2010 
 

 
Oggetto : 
INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  VIABILITA'  SORGENTI  COLLINARI E 
CONTENIMENTO    MOVIMENTI    FRANOSI.   APPROVAZIONE   PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  trenta, del mese di  settembre, alle ore  19 e minuti  50,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  
    GALLIANO Francesca  Assessore    X 
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  
    GIOLITTI Pierluigi  Assessore    X 

    Totale   4   3 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
• che il Comune di Verzuolo, è dotato di un acquedotto alimentato da sorgenti 

collinari, attualmente gestito dalla Soc. ALPI ACQUE S.p.a.; 
 

• che i manufatti presenti in corrispondenza delle sorgenti, costituiti da piccoli 
fabbricati in muratura, la cui manutenzione ordinaria è periodicamente eseguita 
dalla Soc. Alpi Acque S.p.a. , sono in questo momento difficilmente raggiungibili a 
causa di piccoli movimenti franosi verificatisi nella passata stagione invernale; 

 

• che la Regione Piemonte – Direzione Ambiente con Determinazione Dirigenziale n. 
459/DA 10.00 del 05.10.2009, ha approvato un programma di finanziamenti 
destinato al potenziamento ed ammodernamento delle infrastrutture e degli impianti 
del servizio idrico integrato, assegnando al Comune di Verzuolo un contributo in 
conto capitale pari a € 23.000,00; 

 

• che la Soc. ALPI ACQUE S.p.a. Gestore del Servizio Idrico Integrato, incaricata dal 
Comune di Verzuolo,  ha redatto in data maggio 2010, a firma dell'arch. RIVOIRA 
Simone,  un progetto preliminare per la realizzazione di interventi di sistemazione 
della viabilità sorgenti collinari e contenimento movimenti franosi; 

 

• che copia del progetto preliminare è stato trasmesso dal Gestore Alpi Acque S.p.a. 
in data 18.05.2010 prot. 256/EM rb,  all'A.T.O./4 Cuneese  per il parere di 
competenza ed al Comune di Verzuolo per la relativa approvazione; 

 

• che l'A.T.O n. 4 Cuneese,   con nota del 17.06.2010, prot. n. 1215, ha espresso il 
proprio parere favorevole sul progetto preliminare,  indicando tra le prescrizioni,  la 
necessità che il contributo regionale concesso al Comune di Verzuolo venga 
formalmente devoluto al soggetto attuatore ALPI ACQUE S.p.a. previa 
comunicazione alla Regione Piemonte Direzione Ambiente;  

 

• che con nota n. 8087 del 07.07.2010 il Comune di Verzuolo ha chiesto la 
devoluzione del contributo regionale alla Soc. ALPI ACQUE S.p.a., gestore del 
servizio idrico integrato; 

 

• che la Giunta Comunale con deliberazione n. 46 in data 08.07.2010, ha approvato 
il progetto preliminare dei lavori in argomento; 

 

• che la Regione Piemonte, Direzione Ambiente Settore Servizio Idrico Integrato con 
nota  del 01.09.2010 prot. 31477 ha trasmesso la determinazione dirigenziale  n. 
530 del 30.08.2010, con la quale è stata concessa la devoluzione del contributo di 
€ 23.000,00 alla Soc. Alpi Acque S.p.a.  

 

• che in data 30.07.2010, l'arch. RIVOIRA Simone, incaricato dall'ALPI ACQUE 
S.p.a., ha presentato il progetto definitivo-esecutivo per interventi di sistemazione 
viabilità sorgenti collinari e contenimento movimenti franosi composto dai 
seguenti elaborati acquisiti agli atti: 
01   - Relazione tecnico-descrittiva 
02a - Estratti cartografici  ed elaborati grafici 
02b - Elaborati grafici – Pian dei Gay 
03   - Elenco prezzi unitari  
04   - Computo metrico estimativo e quadro economico 
05   - Analisi prezzi 



 

 

06   - Condizioni generali di contratto 
07   - Capitolato Speciale di Appalto 
08   - Cronoprogramma dei lavori 
09   - Documentazione fotografica 

 
• che l'importo del progetto ammonta a complessivi € 42.000,00  di cui € 30.544,55 

per lavori a base d'asta, € 500,00 per oneri di sicurezza € 4.166,54 per somme a 
disposizione e € 6.788,91 per I.V.A. sui lavori e spese tecniche; 

 

• che in presenza di gestore – società di capitali l'I.V.A. non rappresenta un costo  e 
conseguentemente il costo progettuale complessivo è da intendersi al netto di 
I.V.A.; 

 

• che l'importo di progetto è finanziato per € 23.000,00 da contributo regionale e la 
restante quota parte sarà sostenuta dal Gestore Alpi Acque S.p.a. mediante 
incremento della tariffa; 

 
VISTO il progetto definitivo- esecutivo e ritenuto di doverlo approvare. 
 
VISTI il parere dell'ATO e le prescrizioni in esso contenute. 
 
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell'art.49, comma 1 del DLGS n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, favorevole,  palesemente espressa, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1)  Di approvare il progetto definitivo esecutivo   dei lavori di realizzazione di 

interventi di sistemazione viabilità sorgenti collinari e contenimento 
movimenti franosi nel testo che redatto dall'arch. RIVOIRA Simone è composto 
dai seguenti elaborati acquisiti agli atti: 
01   - Relazione tecnico-descrittiva 
02a - Estratti cartografici  ed elaborati grafici 
02b - Elaborati grafici – Pian dei Gay 
03   - Elenco prezzi unitari  
04   - Computo metrico estimativo e quadro economico 
05   - Analisi prezzi 
06   - Condizioni generali di contratto 
07   - Capitolato Speciale di Appalto 
08   - Cronoprogramma dei lavori 
09   - Documentazione fotografica 
 

2) Di demandare all'ALPI ACQUE S.p.a. le verifiche e validazioni e quant'altro 
previsto dal D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 
3) Di prendere atto della determinazione  della Regione Piemonte Direzione 

Ambiente Settore Servizio Idrico Integrato n. 530 del 30.08.2010, con la quale il 
contributo di € 23.000,00 viene devoluto alla Soc. ALPI ACQUE S.p.a. 
autorizzandola all'avvio delle procedure di appalto. 
 
 
 

4) Di trasmettere copia del presente atto alla Società ALPI ACQUE S.p.a. di 
Fossano, ente gestore del servizio idrico integrato. 



 

 

I N D I 
 

 
Con separata votazione unanime palesemente espressa,  la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
  
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


